764. Ch 8, n. 14: (89) *Prohibeant presbyteri subditis suis ne dent sibi fidem mutuo de contrahendo matrimonio, nisi coram presbytero alterius eorum qui volunt contrahere et in publico coram hominibus; et si inter se fidem dederint, non valebit.* (90) *Precipimus ut nullus sacerdos audeat sine licentia episcopi edicta vel bannos celebrare, nec matrimonium inter eos solemnizare, quamvis etiam velint post primam fidem iterum coram presbyterum affidare. Si autem sacerdos contra preceptum istud inter aliquos matrimonium celebrare presumpserit, eo ipso se sciat esse suspensum.* (91) *Excommunicentur et denuntientur excommunicati qui clandestinas nuptias contrahunt, et sacerdos qui celebrat huiusmodi nuptias necnon denuntietur excommunicatus. Quicumque clericus vel laicus vel mulier aliquas personas modo predicto coniungere presumpserint, denuntientur etiam excommunicati.* (92) *Excommunicentur et denuntientur excommunicati qui post affidationem clandestinam carnaliter se cognoscunt. Quicumque clandestinis nuptiis coram sacerdote vel alio celebratis interfuerint, nisi infra quindecim dies episcopo vel eius officiali revelaverint, excommunicamus eos.* (93) *Excommunicamus qui fidem dederint vel acceperint et donum acceperint vel dederint pro impedimentis celandis matrimonii. Excommunicatio ista [publicetur (supplied by ed.)] sepe a singulis sacerdotibus in parochiis, etc. . . .* (96) *Si quis alicui dederit fidem de matrimonio contrahendo per verba de futuro et ante carnalem copulam fidem mutuo velint remittere, non fiat huiusmodi quitatio nisi per episcopum vel eius officialem.*

The version that we give here probably dates from the middle of the thirteenth century and, again probably, contains some improvements in the original wording. The numbers are Avril's. Cambrai was certainly not unique in these provisions. Similar provisions can be found in statutes of Tournai from the beginning of the fourteenth century, *id.*, 331–3, and in statutes of Liège of 1288, cited in *id.*, 45–7 nn. 148, 150, 152, 154, 158, 160. The cases from Châlons-sur-Marne reported in Gottlieb, *Getting Married*, certainly suggest that similar provisions were in effect there. See T&C no. 1278.

765. Ch 8, n. 18: (65) (80) *Inhibeant presbyteri parrochiales subditis suis ne sponsalia contrahant seu dent fidem de matrimonio inter eos pariter contrahendo nisi coram presbytero alterius saltem contrahere volentium, et hoc in loco publico: ecclesia videlicet cymeterio vel capella et coram pluribus fidedignis, et si aliter contraxerint sponsalia, nisi infra triduum [octo dies in the fourteenth-century version] ea reiterent coram altero de presbyteris antedictis. non procedat presbyter ulterius ad bannorum publicationem, vel matrimonii sollempnisationem, sine nostra vel officialis nostri licentia speciali, et qui hoc (scienter) [in Actes de Reims, 452, but not in Statuts synodaux français IV, 160] facere presumpserit ipso facto se noverit esse suspensum.*